

قیام ۲۴ حوت هرات از شاهکاری های جهاد در تاریخ معاصر کشور

عبدالروف توانا

نمودند و جنگ را به طور دیگری ادامه دادند که مزار شهدا، خود شاهد آن است. بعد از قیام ۲۴ حوت هرات، رژیم

که می توان گفت که از آغاز قیام تا تسلط مجدد رژیم بر شهر هرات، بیست و چهارهزار نفر از مردم هرات را به شهادت رساندند که بعد از این

بعد از شکست مردم در حمله عمومی مجبور به عقب نشینی گردیدند و رژیم، مجدداً به شهر هرات مسلط شد. بعد از تسلط رژیم بر شهر

داخل شوند که این کار همین طور صورت گرفت و قوای زرهی با نیرنگ و فریب از طریق میرداوود داخل شهر هرات گردیدند و به مجرد ورود به عملیات جنگی و هجوم بر مردم آغاز کردند که بعد از عملیات جنگی تصفیه ها آغاز شد به حدی کشتند که جوی ها، سرک ها و بازارها به خون مردم رنگین گردید، تعدادی را که نکشتند دستگیر و شب ها به گورهای دسته جمعی زنده به گور کردند که در این اواخر گورهای جمعی زیادی در هرات کشف گردیده که گواه این مدعا است.

مردمی که در آن وقت، جنگ با تانک زرهی را بلد نبودند با کارد و شمشیر و سنگ و چوب به تانک ها حمله می کردند. با وجود کشتار بسیار زیادی از مردم، بازهم عده ای با تیل پاشیدن بر فرش و لحاف، بعضی از تانک ها را به آتش کشیدند، حتی مردم درختان ناجوی خیابان های هرات را ازه کرده جلو روی تانک ها می انداختند تا این که مانع عبور آن ها گردند، مگر تانک ها از آن ها عبور می کرد و مردم را به شهادت می رساندند.

بعد از مدت مقاومت با دادن تلفات از هر دو طرف این دو مرکز را مردم مجاهد تسخیر کردند و تقریباً کل شهر هرات به دست مردم افتاد. در این وقت، رژیم به فرقه زلمی کوت (مرکز اردو) امر آتش را بالای مردم و شهر هرات داد؛ اما منصف داران و افسران مسلمان که فرزندان همین مردم بودند از این امر رژیم سرپیچی کردند و اطاعت نمودند و بر بالای مردم آتش نگشودند، بلکه بر عکس به وابستگان رژیم هجوم آوردند و عده ای را از پای در آوردند.

در این وقت طیاره های جنگی رژیم و شوروی ها از کشور ترکمنستان به پرواز در آمده شهر و مرکز فرقه زلمی کوت از جمله منطقه پل (رنگینه) محل تجمع مردم و درب قندهار را سخت بمباران کردند که به مردم تلفات سنگینی وارد آمد. از طرف دیگر به قوای زرهی از جانب قندهار دستور داده شد تا با برافراشتن بیرق های سبز بر بالای تانک ها به سوی هرات حرکت کنند و به ظاهر جهت فریب مردم چنان نشان دهند که گویا این قوا به کمک مردم آمده و تا با فریب و نیرنگ بتوانند به شهر هرات

چگونگی قیام ۲۴ حوت سال ۱۳۵۷ مردم هرات:

این قیام از دهات و روستاها آغاز و به سوی شهر هرات به پیش می رفت. چنانچه هر روز مردم به واسطه ظلم و ستم بی حد و حصر رژیم کمونیستی در ولسوالی ها دست به قیام و اقدامات عملی می زدند.

در مدت کم مردم توانستند ولسوالی ها را از دست رژیم سفاک آزاد سازند و در روز ۲۳ حوت ۱۳۵۷ مردم هرات با یکدیگر قرار گذاشته بودند که همه مردم از اطراف و نواحی شهر هرات به داخل شهر حرکت کنند و شهر هرات را نیز از دست رژیم کمونیستی آزاد سازند.

مردم به وقت موعود همه از اطراف شهر، به سوی شهر با نعره های تکبیر و بیرق هایی با تزئین کلمه طیبه (لااله الاالله محمد رسول الله) به حرکت در آمدند و پوسته های خردوکوچک رژیم را با دست خالی از سر راه خود برداشته و خلع سلاح می کردند.

مگر در دوجای در داخل شهر هرات به مقاومت شلیدی روبرو گردیدند، یکی در قلعه اختیارالدین (ارگ) و دوم در قوماندانی امنیه هرات، که آن هم



دست و پاچه شده زمانی این مقاومت را به همسایه ها و زمانی به دیگران نسبت می داد. رژیم برعلاوه... ص ۴

کشتارها تاکتیک جنگ مردم با رژیم در هرات عوض گردید و مردم اجباراً به جنگ های چریکی روی آوردند و جبهات خرد و کوچکی را تاسیس

هرات کشتار مردم دوباره آغاز گردید و به حد زیادی از مردم را شهید ساختند و حتی مردم را به زنجیرها بسته کرده طور دسته جمعی دفن می نمودند

له هېوادونو سره مشترک المنافع حسنه اړیکې

ذبیح الله نورانی

زیات شی او د اقتصادي، فرهنگي او اجتماعي چارو په تقويې او حسن نیت له یو او بل سره نږدې پاتې شي.

د بېلګې په توګه: فرهنگي ناستې او راشه درشه تقويه شي او رسمي تړونونه دې ولسري او د هېوادونو فرهنگي چارواکي او فرهنگي شخصیتونه دي په کې ګډون ولسري، د هېوادونو په فرهنگي مشترکاتو او تاریخي مخیني دي خبري اترې وشي، د اسلامي هېوادونو سره دي د اسلامي دورې په ځلانده دورو سیمینارونه جوړ شي او بیا دي یې په خپلو هېوادونو کې له نورو هېوادوالو سره د علمي بنسټونو له لارې شریکې کړي.

همدا راز د تجارت او سوداګرۍ په برخه کې دې په نړۍ وال معیار د تاجرانو او متشبثونو تر منځ د هېوادونو په کچه سیمینارونه او تعاملات وشي او له دې لارې د هېواد اقتصادي پیاوړتیا ته کار وشي.

همداراز له اسلامي هېوادونو سره په علمي او فقهی مسائلو کې علمي طرحې وړاندې شي او د ضرورتونو پر بنسټ دي دوه اړخیز روابط په پام کې ونیول شي.

په ټوله کې باید داسې سعی وشي، تر څو په ټولو مشروعو برخو کې له نړۍ والو سره بنسټ اړیکې وپالو، د هېوادونو بنسټ باور او اعتماد لاسته راوړو.

د سیاسي اړیکو د ځواکمنتیا لپاره پورتنی یادښتونه خورا مؤثر او شمیر تمامېدای... ص ۴

دا وروستی یې هم د ناسمو استخباري سیاستونو له امله د قریب الزوال په مرحلو کې ده، ان شاء الله.

په هر صورت راځو اصلي موضوع ته چې له هېوادونو سره د اړیکو باب او د راشه درشې او دیپلوماتیک مرادات، چې اوس یې تر هر وخت او زمان اړتیا زیاته لیدل کېږي.

په اوسنیو شرایطو کې، چې افغانان د نړۍ په ډېرو هېوادونو کې مېشت دي او په همغو هېوادونو کې افغان استازولویو ته د اسنادو د تبادلې او تصدیق په مورد کې ډېره زیاته اړتیا لیدل کېږي؛ نو اړتیا ده چې په هېوادونو کې د استازولویو فعالیت ته جدي پاملرنه وشي.

سره له دې چې په دې برخه کې، د اسلامي امارت لخوا په کمه موده کې ډېر زیات کار شوی، د سیمې او نړۍ ډېرو هېوادونو کې کونسلې چارو دوام او جریان پیدا کړی، خو بیا هم د هېواد، بیا رغونې، صنعت، سوداګرۍ، اقتصاد، عمومي ظرفیت لوړونې، ترانزیت، دیپلوماتیک روابط، اکادمیکه برخه، تحصیلاتي بورسېو او نورو لازمي اړتیاوو په برخه کې دوه اړخیزو اړیکو او د هېواد د ارزښتونو په پام کې نیولو سره، اړتیا لیدل کېږي، تر څو د انکشاف او توسعې په لور پیاوړې او محتاطانه کامونه واخلو، چې نه مو نړۍ والې اړیکې راباندې غالبې شي او نه زموږ ارزښتونه مغلوب شي.

د طرفینو هېوادونو د باور زیاتېدو یوه لاره دا هم ده، چې د هېوادونو د لوړپوړو چارواکو تګ او راتګ او زوال لامل یې ګرځېدلی دی. د بېلګې په توګه د نړۍ په کچه د سترو بنسټلارو قدرتونو بڼه مثال پخوانی انګرېزي بنسټلار، شوروي اتحاد او دا یویشتمې پېړۍ نږدې غربي منحوس بلاک، چې د ناټو په اډانه رامنځته شوی، یادولای شو، دوه لومړنیو بنسټلارونو خو په نړۍ واله کچه ماتې خوړلې او درې ورې شوي،

د سترو قدرتونو رقابت ډېره مخینه لري او تل یې هڅه کړې چې د نړۍ په کچه ټول واک پاتې شي او د نړۍ رهبري او واک په یوازې توګه رهبري کړي، خو دې خیال ته تر دې دمه هېڅ ځواک نه دی رسېدلی، بلکې د قدرت د انحطاط

پالیسي ونلري؛ نو د بېلتون پاله کړیو او هېوادونو د تفرقي بنسټکار ګرځي، لکه زموږ د هېواد کابو د نیمه وروستی پېړۍ کوداکي نظامونه، چې د معدومې او مجهولې پالیسي په درلودلو سره په هېواد کې، مذهبي تقابل، کرکې،

ضرورتونو، غوښتنو او نورو چارو ته رسېدنه وکړي. مشترک الروابط هېوادونه کونښنې کوي، چې د سوء تفاهم د ګراف کچه صفر ته تقرب وکړي، دیپلوماتیکو سوداګریزو او نورو چارو کې هېڅ راز

په اوسنیو حالاتو کې د نړۍ هېوادونه یو او بل سره نه شلېدونکو، خو د دوه اړخیزو مشترک المنفعه اړیکو ته ډېره اړتیا لري او دا د دې لامل شوې چې ټوله نړۍ د اتصال په یوه منځني کرښه کې راتاو شي او له یو بل سره د نړۍ



سمتې او قومي تعصبات، سیاسي کرکېچ او خپل منځي جګړې دا هغه څه و چې موږ او تاسو په سترګو کتلې او لیدلې دي.

زموږ په هېواد کې د نړۍ او سیمې هېوادونو سیاسي او دیپلوماتیکې استازولۍ موجودې وې او ولسونه یو بل سره په اختصاص کې سره نښکېل و. د نړۍ په کچه بنسټلار، زېښناب او

رکودي حالت رامنځته نشي. دا حسنه اړیکې لکه څرنګه چې اوس د افغانستان اسلامي امارت د نړۍ او سیمې هېوادونو پر وړاندې کومه تګلاره غوره کړې، کولای شي، اقتصادي پیاوړتیا، فرهنگي تبادلې او وړتیاوو د لوړولو په برخه کې ډېر مشریت ولري.

کله چې یو هېواد ځواکمن، مرکزي نظام او بهرنۍ مشخصه او مدونه

عرف یا دیپلوماسۍ له لارې تعاملات او اړیکې وساتي. د هېوادونو د اتباعو تګ، راتګ، د سوداګریزو کالیو او توکو ترانزیت او نورو رسمي تعاملاتو لپاره بدیهي خبره ده، چې هر هېواد د نړۍ په مطلوبو هېوادونو کې خپلې مستقلې استازولۍ ولري او له دې لارې په هغه هېوادونو کې د خپلو اتباعو، نیازمنديو او ورځني

غزه؛ گرسنگی جان کاه و بی توجهی سازمان های دروغین!

ابوصهب

مگر مردم غیرنظامی غزه، چه جرمی مرتکب شده اند که باید با این همه تبعیض به آن ها نگاه شود، تا جایی که کودکان بی گناه آن که هیچ ربطی به جنگ و... نداشته اند، قربانی شده و به علت گرسنگی جان کاه تلف شوند؟ مگر کودکان و زنان غزه بشر نیستند تا سازمان های مدعی حقوق بشر از آن ها حمایت کنند؟

حوادث اخیر برای همه مردم جهان، این امر را واضح کردند که سازمان هایی که در تمامی کارهای جزئی دولت افغانستان و... دخالت کرده و در هر موردی اظهار نظر می کنند؛ اما در قبال نسل کشی های اسرائیل در غزه، مهر سکوت بر لب زده اند، هرگز قابل اعتماد نیستند، پس هیچ گاه نباید به آن ها باور داشته باشیم؛ زیرا چنانچه این سازمان ها، دروغین نمی بودند، حداقل هرگز در غزه شاهد تلف شدن کودکان از شدت گرسنگی نمی بودیم. (جلوگیری از جنگ و خون ریزی که به جای خود!)



با گذشت چندین ماه از آغاز جنگ بشرستیزانه رژیم غاصب اسرائیل علیه مردم مظلوم و بی دفاع غزه، هنوز مردم این دیار زیر بمباردهای هدفمند رژیم اسرائیل قرار داشته و روز به روز دایره محاصره بر آن ها تنگ و تنگ تر می شود و کسی هم نیست که دست یاری سمت شان دراز کرده و به دادشان برسد. با بعضی از نظام های خودفروخته به اصطلاح اسلامی، حرفی نداریم؛ زیرا آن ها با عدم تلاش شان برای رفع این نسل کشی، صف خود را انتخاب کرده و چهره سیاه خود را برای جهانیان نمایان نمودند.

روی سخن مان با مدعیان حقوق بشر است که همواره دم از حق و حقوق می زنند و خود را حامیان حقوق انسان ها می نامند؛ همان کسانی که در مدت حملات روسیه بر اوکراین، فریادشان به آسمان ها رسید و نهایت تلاش خود را برای توقف جنگ انجام دادند و علاوه بر تحریم روسیه، با جان

و دل از اوکراین دفاع کردند، تا این که موفق به مهار نمودن جنگ شدند و اوضاع در اوکراین آرام گرفت. روی سخن مان با همین ها است که دیروز برای دفاع از اوکراین، تمام تلاش خود را کردند و امروز در مقابل نسل کشی های اسرائیل در غزه، مهر سکوت بر لب زده و کلمه ای از دهان شان خارج نمی شود، با وجود این که غزه حق دارتر به این بود که از آن حمایت و دفاع شود؛ زیرا غزه علاوه بر کوچک بودن محدوده

جغرافیایی، از داشتن امکانات اولیه نیز محروم بود، و در کنار این، میزان جنایاتی که در غزه انجام گرفته هرگز در اوکراین انجام نگرفته است. تلف شدن کودکان غزه از شدت گرسنگی، بهترین دلیل بر این ادعاست!

نظام سیاسی و اداری مسلمانان در صدر اسلام

نویسنده: محمد داود اسحاق زهی «یوسفی»

بخش اول

گردان، و اگر خدا نکرده فرمانده شکست خورده هستی، رسول الله صلی الله علیه وسلم را در روز احد ملاحظه کن، هنگامی که در میان یاران به خون خفته و مجروح خویش بود. اگر معلم هستی، رسول الله صلی الله علیه وسلم را بنگر که اصحابش را در مسجد (جایگاه صفا) تعلیم می داد. اگر دانش آموز زانوزدن و طالب علم هستی، رسول الله صلی الله علیه وسلم را در

هجرت نمود و از متاع دنیا چیزی به همراه نداشت. اگر پادشاه و فرمانروا هستی، به سنن و اعمال رسول الله صلی الله علیه وسلم اقتدا کن، هنگامی که فرمانروای مقتدر جزیره العرب بود و آن سرزمین با بزرگان و اشرافش در کنترل و تابع دستورش بود. اگر رعیتی ضعیف و ناتوان هستی، رسول الله صلی الله علیه وسلم اسوه نیک تو است، وقتی که در مکه تحت سلطه

اسلامی به مدیرانی موفق و خدوم تبدیل شوند. ادامه و تکمیل این یادداشت را می سپارم به قلم شیوای علامه سید سلیمان ندوی رحمه الله؛ ایشان در این زمینه می فرماید: «اگر غنی و توانگر هستی، به رسول الله صلی الله علیه وسلم اقتدا کن، هنگامی که تاجر بود و با اموالش در مسیر حجاز و شام تردد می کرد، و هنگامی که گنجینه های

و روش در گزینش مدیران ایدئال برای جامعه می داند، جایی برای سنجش و ارزیابی رفتارهای مدیران در خصوص فضایل و ارزش های متعالی و پایبندی به اخلاق و عدالت وجود ندارد. مدیران عالی مقام که به سمت هرزگی و ابتذال پیش می روند و فساد در خاک وجودشان ریشه دوانده است، زخم چرکین بشریت است که هر از چندگاهی سر باز می کند و سردمداران عنود، حسود، بی اخلاق و ستمگر را مقابل چشمان حیرت زده دنیا به نمایش می گذارد. اسلام هنگام ظهور خود حکومتی آمیخته با اخلاق و معنویت و ارزش های والای انسانی مانند عدالت را تشکیل داد و پیام آور اسلام مأمور تشکیل این حکومت و دمیدن روح تقوا و الوهیت در بدنه و جسم آن گردید.

اهمیت است، چون الگو را برای تمامی دوران ها و انسان ها قابل تبعیت و پیروی می سازد؛ بر همین اساس است که گذشت زمان نه تنها از بزرگی و عظمت الگوهای الهی نمی کاهد، بلکه آنان با رشد علم و دانش بشری، درخشندگی بیشتری کسب می کنند و صیقل یافته تر می شوند و کنه وجود قیمتی شان آشکار می شود. فرداهی دانش مدیریت معاصر در پوهتوتون های دنیا به عنوان یک رشته نسبتاً جدید و با گستردگی زیاد شناخته و تدریس می شود. سروکار این علم با زمینه های مرتبط به اداره جامعه بشری است. دانشمندان جامعه شناسی روانشناسی و سایر رشته های علوم انسانی درگیر تبیین جنبه های مختلف این علم هستند؛ با وجود تمامی تلاش ها و نظریه هایی که ارائه شده است، و با اینکه این اندیشه ها در بخش هایی از جهان متمدن (غرب) به طور کامل و فراگیر اجرا شده است، اما هنوز بزرگ ترین درد و چالش بشریت که مایه رنج و اندوه صاحب نظران و ملت های ستم دیده است، مسئله مدیریت جوامع بشری است.

پیامبر اکرم صلی الله علیه وسلم پس از ۱۳ سال دعوت و مبارزه پنهان و آشکار با مشرکان توانست حکومت نبوی را در شهر مدینه تاسیس نماید و به مدت ده سال رهبری جامعه اسلامی را بر عهده داشته باشد و اوضاع حاکم را کنترل کند. اخلاق و سیره مدیریتی نبی مکرم اسلام الگوی یک مدیر به تمام عیار الهی و موفق در رشد، تعالی و پیشرفت مادی و معنوی جامعه بود که خداوند ایشان را فر روی مسیر بشریت قرار داد تا به سمت سعادت و نیک بختی رهنمایی کند. قرآن کریم مسلمانان را به تبعیت و الگو برداری از رسول گرامی اسلام دعوت می نماید و ایشان را الگوی والاتر و برجسته تر از تمامی الگوها معرفی می نماید: «لَقَدْ كَانَ لَكُمْ فِي رَسُولِ اللَّهِ أُسْوَةٌ حَسَنَةٌ لِّمَن كَانَ يَرْجُوا اللَّهَ وَالْيَوْمَ الْآخِرَ وَذَكَرَ اللَّهَ كَثِيرًا» (احزاب: ۲۱) «هر آینه هست برای شما در [سیره] رسول الله سرمشقی نیکو برای کسی که امید می دارد به [ثواب] الله و روز آخرت و یاد می کند الله را بسیار».

نظام سیاسی و اداری مسلمانان

در صدر اسلام

بخش اول

نویسنده: محمد داود اسحاق زهی «یوسفی»

alemarahdari.net امارت اسلامی افغانستان

محضر جبرئیل، روح الامین تصور کن که هدایت را از وی دریافت می کرد. اگر واعظ خیرخواه و مرشد امین هستی، به سخنان رسول الله صلی الله علیه وسلم... ص ۴

نظام مشرکان بود. اگر فرمانده فاتح و موفق هستی، روزهای پیروزی رسول الله صلی الله علیه وسلم را در بدر و حنین و فتح مکه الگوی خویش

بحرین در اختیارش بود. اگر فقیر و تنگدست هستی، بازهم از رسول الله صلی الله علیه وسلم اسوه بگیر، زمانی که در شعب ابی طالب در محاصره بود، و زمانی که به مدینه

رفتار رسول گرامی اسلام در بعد مدیریت در این مجموعه با زبانی ساده فاروی مسئولان و مدیران جوامع قرار دارد؛ بنابراین، با الگو برداری از سیره تابناک و درخشان ایشان می توانند در جامعه

بشر از فقدان اخلاق، معنویت و عدالت در سطوح کلان مدیریتی رنج می برد. ملت ها از ناحیه زمامداران و مدیران بی صلاحیت دچار خسارت بزرگ هستند که بنیان شان را به لرزه و آتش بر خرمن شان انداخته است. در دموکراسی غرب که آن را بهترین شیوه

بشر از فقدان اخلاق، معنویت و عدالت در سطوح کلان مدیریتی رنج می برد. ملت ها از ناحیه زمامداران و مدیران بی صلاحیت دچار خسارت بزرگ هستند که بنیان شان را به لرزه و آتش بر خرمن شان انداخته است. در دموکراسی غرب که آن را بهترین شیوه

قیام ۲۴ حوت…

حمایت‌های همه‌جانبه‌ی اتحاد شوروی در حال سقوط قرار گرفت و شوروی‌ها تصمیم گرفتند که به افغانستان نیروی نظامی اعزام کنند، همان بود که در ششم جدی سال بعدی (۱3۵۸) این تصمیم عملی شد و افغانستان عملاً مورد تجاوز و اشغال نظامی ارتش سرخ قرار گرفت و در واقع قیام ۲۴ حوت 1357 هرات کمر رژیم دست‌نشانده‌را در افغانستان شکستاند و باعث از هم‌پاشیدن رژیم گردید که با حضور ارتش شوروی و اشغال‌نظامی افغانستان منجر شد، بازهم رژیم و حامیانش نتوانستند چیزی را جبران کنند که بالاخره بعد از چندین سال مبارزه و جهاد مقدس مردم افغانستان، رژیم‌دست‌نشانده و حامیانش (اتحاد شوروی) را خداوند نابود کرد و کشورهای زیادی بعد از آن به آزادی و استقلال خود رسیدند که همه از برکت جهاد مقدس مردم افغانستان و خون پاک شهدای کشور ماست.

از خداوند بزرگ استدعا داریم تا روح همه شهدا را شاد داشته باشد و وابستگان شان را صبر و استقامت عنایت فرماید.

له هېوادونو…

شي. هېڅ شک نشته که له هېوادونو سره د يادو حسنه اړيکو پر بنسټ او يا نورو موثرو لارو چارو غور او فکر وشي او عملي بڼه مېکانيز مونه ورته جوړ شي، لري نه ده چي په سياسي، ټولنيز او فرهنگي برخو کې به مو لويې لاسته راوړنې درلودلې وي.

اوس په سياسي چارو کې د سيمې او نړۍ له هېوادونو سره بڼه په ډيپلوماټيک عرف تعامل کېږي، خودخلي، اجتماعي، فرهنگي، علمي، اقتصادي او نورو ضروي برخو کې هم ډېر او جدي کار ته اړتيا ليدل کېږي.

مثلاً اوس مور په افغانستان کې د روغتيا په برخه کې ډېره زياته اړتيا لري، ناروغان مو نورو هېوادونو ته د تداوی لپاره ځي او هلته د لويو مصارفو تر څنک له کڼو ستونزو سره مخ کېږي، د درملو څرنکوالی مو ضعيف دی، علمي کچه مو د کيفيت او ظرفيت له لحاظه لکه څرنکه چي ورته اړتيا ده، ټيټه ده او داسې نورې برخې. نو لازمه او ضروري ده، چي د نړۍ په کچه په علمي، اقتصادي او فرهنگي کچه پر مختلفو پياوړو هېوادونو سره په اسلامي او نړۍ‌والو معيارونو برابر هوکړه ليکونه وشي.

افغانستان او افغانانو په دې وروستيو لسيزو کې زيات کړاوونه ليدلي، په اقتصادي، علمي، فرهنگي برخو کې ډېر خپل شوی دي، د پوړي لسيزې وړانيو ته دوه لسيزې وخت او اقتصاد ضرورت دی، مور بايد دا مضاعف واټن په نيمه لسيزه کې طی کړو او د کار فکتور مضاعف کړو، چي د بيارغونې تناسب معادله مو توازن ومومي. نن او سبا چي د اسلامي نظام د مشرتابه هوډ، مينه، عمل، قاطعيت او اخلاص وينم، نو خيالي نقيجه مې د يقين چوکاټ ته نږدې شي.

د همدې خيال او يقين د تطابقي او تعائقي په هيله!

نظام سياسي…

گوش بده که مردم را از فراز منبر مسجد مدینه نصیحت می‌کرد. اگر می‌خواهی حق را بر پا و معروف را آشکار نمایی و مددکار و همیار نداری، به رسول‌الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم بنگر که در مکه ضعیف بود و همکار و همیاری نداشت. باوجوداینها، بازهم ایشان مردم را به حق فرامی‌خواند و حق را علناً بیان می‌کرد. اگر دشمنت را شکست دادی؛ شوکتش را درهم شکستی و پوزه‌اش را به خاک مالیدی، به رسول‌الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم بنگر، روزی که پیروزمندانه وارد مکه شد. اگر می‌خواهی به مشاغل‏ت و به زمین و املاک‏ت برسی، به رسول‌الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم بنگر، هنگامی که زمین‌های بنی‌نضیر خبیر فدک را مالک شد، چگونه آنها را اداره نمود و به اشخاصی سپرد که به‌نحو احسن مسئولیت‌شان را انجام دادند. اگر یتیم هستی، به جگرگوشهٔ آمنه و عبدالله بنگر که از دنیا رفتند و طفل شیرخورشان را جا گذاشتند. اگر خردسال هستی، به آن کودک بزرگو‏ار بنگر، هنگامی که حلیمهٔ سعیدیهٔ مهربان او را شیر می‌داد. اگر جوان هستی، سیرت چوپان مکه را بخوان. اگر تاجر درحال سفر هستی و کالای تجاری به همراه داری، به احوال سالار کاروان بنگر که به سوی بصره در حرکت بود. اگر قاضی و داو‏ر هستی، به آن داوری بنگر که قبل از طلوع خورشید به طرف کعبه در حرکت بود و می‌خواست حجرالاسود را در جای مناسب بگذارد و بزرگان مکه نزدیک بود یکدیگر را بکشند. آنجا به صحن مسجد نبوی نگاه‌کن که رسول‌الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم چگونه با عدالت تمام در میان مردم داوری می‌نمود. فقیر تنگدست و غنی توانگر در برابر او یکسان بود. اگر شوهر هستی، سیرت مقدس و زندگی پاک شوهر خدیجه و عایشه و جد حسن و حسین را فرابگیر و بخوان. اگر پدری و فرزنددار هستی، پدری‏ودن را از پدر فاطمهٔ‌الزها‏ریاد بگیر. اگر هر شخصی با هر شخصیتی هستی و هر شغلی داری، هر بامدادی که بیدار می‌شوی و هر شی‏ی که می‌خوا‏یی و به هر نحوی که

شب و روزت را سپری می‌کنی، حقا در زندگی محمد امین صلی‌الله‌علیه‌وسلم برایت هدایت و الگوی نیک وجود دارد؛ الگویی که نورش تاریکی‌های زندگی را می‌زداید و در پرتو‏انش ظلمت زندگی از بین می‌رود. خلاصه اینکه می‌توانی تمام نابه‌سامانی‌های زندگی‌ات را با حیات مبارکش سامان بخشی و انحرافات خویش را با سنت‌هایش اصلاح کنی. شکی نیست که سیرت پاک و جهان‌شوم‏ل رسول‌الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم معیاری اخلاقی و ارانه‌دهندهٔ بهترین فرامین برای تمام انسان‌هاست.

روی زمین در تمام احوال و مراحل زندگی سیرت محمدی نوری برای پویندگان هدایتش است. چراغی برای جویندگان راه هدایت است. راهنمای‌اش پناهگاهی برای هر تلاشگر و راهنماجو است.» (الرسالة‌المحمدیه، ص: ۱۱۷)

بنابراین سیرهٔ رسول‌الله صلی‌الله‌علیه‌وسلم کامل‌ترین و بهترین راهنماست.

باتوجه‌به اهمیت این موضوع، سلسلهٔ یادداشت‌های تحقیقی و تحلیلی با موضوع «نظام سیاسی و اداری مسلمانان در صدر اسلام» تقدیم خوانندگان گران‌قدر می‌گردد. امید است مورد قبول خداوند و پسند خوانندگان عزیز قرار گیرد.

تداوم حملات هوایی…

شماری شهید و برخی دیگر زخمی شدند. جنگنده های رژیم صهیونیستی مناطق شمالی و غربی خان یونس در جنوب غزه را نیز به شدت بمباران کردند. توپخانه رژیم صهیونیستی نیز مناطق شمالی استان مرکزی غزه را گلوله باران کرد. همچنین توپخانه رژیم صهیونیستی به شدت حومه شهرک «حمد» در شمال غربی خان یونس و مناطق شرقی خان یونس در جنوب غزه را نیز به زیر آتش گرفت.

از سوی دیگر خبرنگار المیادین در غزه از شهادت دو نفر وزخمی شدن چهار کودک بر اثر حمله اشغالگران به منزلی در منطقه الدریح در شمال شهر غزه خبر داد.به گزارش خبرنگار المیادین هفت نفر نیز بر اثر بمباران منزلی در منطقه الزیتون در شهر غزه به شهادت رسیدند.

بر اساس این گزارش، همچنین بمباران منزلی در خیابان «الصحابه» در شهر غزه از سوی جنگنده های رژیم صهیونیستی، شماری زخمی برجای گذاشت. از سوی دیگر درگیری های سنگینی میان رزمندگان مقاومت فلسطین و نظامیان رژیم صهیونیستی در شمال شهر خان یونس در جنوب غزه جریان دارد.

همزمان با آن هلال احمر فلسطین از شهادت ۲۵ نفر دیگر از ساکنان غزه بر اثر گرسنگی خبر داد که ۲۱ نفر از آنها کودکان هستند.

لبنان از تل آویوو…

«بعلبک» شکایت خواهیم برد.

جنگنده های رژیم صهیونیستی اخیراً مناطقی از شهر بعلبک در شمال شرقی لبنان را برای اولین بار هدف قرار دادند.

شبکه الجزیره قطر اعلام کرد که ارتش رژیم اسرائیل برای اولین بار پس از آغاز جنگ علیه نوار غزه در سلسله حملاتی اطراف شهر بعلبک لبنان را هدف قرار داد.

در این پیوند، شبکه العهد نیز گزارش داد که برای اولین بار پس از جنگ علیه غزه، دشمن صهیونیستی در سه مرحله شهر بعلبک را هدف قرار داد.

خبرگزاری اسپوتنیک به نقل از منابع لبنانی گزارش داد که در این حملات، یک انبار مواد غذایی در دشت «عدوس» در ناحیه «بودای» در غرب شهر بعلبک هدف قرار گرفته شده است.

رزمندگان مقاومت لبنان از روز هشتم اکتبر و تنها یک روز پس از آغاز عملیات «طوفان الاقصی» در غزه وارد رویارویی با دشمن صهیونیستی شده‌اند، حزب‌الله لبنان از این تاریخ و در امتداد بیش از یکصد کیلومتر، بارها مواضع اشغالگران را هدف قرار داده است.

در این باره رسانه‌های صهیونیستی نیز بارها اعتراف کرده‌اند که حزب‌الله در شمال سرزمین‌های اشغالی فلسطین همچنان دست برتر را دارد و ارتش اسرائیل در این منطقه به دام افتاده است.

رژیم صهیونیستی…

را تغییر دهد یا آماده از دست دادن حمایت بین‌المللی بیشتری باشد.

وانگ افزود: حمایت بین‌المللی از اسرائیل همچنان متزلزل است مگر اینکه به «فاجعه انسانی» در غزه رسیدگی کند.

وانگ روز سه‌شنبه در نشست تجاری بررسی سال مالی استرالیا، افزود: من فکر می‌کنم که جهان از وضعیت فعلی وحشت زده است و می‌گویم که اگر اسرائیل مسیر خود را تغییر ندهد، حمایت‌های جهانی را از دست خواهد داد.

آخرین اظهارات وانگ در مورد رژیم صهیونیستی در حالی مطرح می‌شود که استرالیا به‌بخشی از معترضان به رفتارهای این رژیم در میان حتی متحلدان سرسخت

آن تبدیل شده است که از این کشور می‌خواهند تا به بحران انسانی غزه رسیدگی کند، با این حال اسرائیل اعلام کرده که قصد حمله به شهر رفح را دارد.

کانادا، استرالیا و نیوزلند ماه گذشته در بیانیه‌ای مشترک آتش‌بس فوری بشردوستانه در غزه را خواستار شدند و وانگ در آن زمان گفت: سه کشور برای تقویت صدای خود متحد شده‌اند.

آنتونیو گوتش، دبیرکل سازمان ملل متحد روز دوشنبه درخواست آتش بس کرد و گفت: تهدید حمله به رفح می‌تواند مردم غزه را در «دایره عمیق‌تری از جهنم» قرار دهد.

مقامات غزه می‌گویند که اکنون بیش از ۳۰ هزار فلسطینی در حمله هوایی و زمینی رژیم صهیونیستی به غزه به شهادت رسیده‌اند.

این جنگ به آواره شدن بیشتر جمعیت ۲ میلیون و ۳۰۰ هزار نفری غزه منجر شده است و سازمان ملل تخمین می‌زند که خطر گرسنگی یک چهارم جمعیت این منطقه را تهدید می‌کند.

افغانستان باید…

افغانستان و ازبیکستان را رو به افزایش خواند و ابراز امیدواری کرد که در این زمینه تسهیلات بیشتر ایجاد شود و ازبیکستان سهولت‌های بیشتر درروند، صدور ویزا برای تجار و کارکنان ترانسپورتی افغان فراهم کند. او در رابطه به ترانزیت گفت: دوکشور باید تلاش کنند تا راه را برای انتقالات بیشتر از طریق کشورهای خویش هموار کنند و درین زمینه نیاز است تا تسهیلات لازم فراهم شود. سرپرست وزارت امورخارجه، در رابطه به کاهش برق وارداتی از ازبیکستان گفت: کمبود برق در زمستان هم به مردم عام و هم برای طبقه صنعت‌کار مشکلات ایجاد می‌کند، لهذا امید است تا مشکل کمبود برق وارداتی ازازبیکستان حل شود. بختیار سعیدوف، وزیر امور خارجه ازبیکستان سفرش به افغانستان را مهم خواند و از آن به عنوان فصل جدید در روابط دو‌جانبه یادآوری کرد. سعیدوف گفت، باپروزی دوباره امارت اسلامی، امنیت درافغانستان تأمین شده است. اوامنی‏ت مرزی میان دو کشور را مطمئن دانست و درزمینه، هماهنگی بیشتر میان مسئولان دو کشور را مهم خواند. وزیر خارجه ازبیکستان گفت: ازبیکستان همواره درنشست‌های بین‌المللی از افغانستان حمایت کرده و تأکید دارد که افغانستان باید بخشی از جامعهٔ بین‌المللی باشد، ازبیکستان افغانستان را بخشی از آسیای مرکزی می‌داند و افغانستان برای پیشرفت کشورهای مرکزی ارزش مهم دارد. بختیار سعیدوف هم‌چنان بیان کرد که موضوع اصدارویزه برای تجار و رانندگان افغان زیر کار بوده و برای رشد تجارت دو‌جانبه مهم است. به گفته وی؛ ازبیکستان علاقه دارد تا در بخش‌های تولید سمنت، استخراج زغال سنگ و تولید برق در افغانستان سرمایه‌گذاری کند و سرمایه‌گذاری در این بخش‌ها می‌تواند برای اعمار راه‌آهن افغان-ترانس کمک زیاد کند. وزیر امورخارجه ازبیکستان گفت: افغانستان و ازبیکستان به عنوان کشورهای یک منطقه، منافع مشترک دارند و نیاز است تا همکاری نزدیک داشته باشند. بختیار سعیدوف اولین بار است که پس از گماشته شدنش به‌عنوان وزیر خارجه ازبیکستان به افغانستان سفر می‌کند، او از مولوی امیرخان متقی دعوت کرد که در وقت مناسب از، ازبیکستان دیدار کند.

ازبیکستان، افغانستان…

حاکمیت دوباره امارت اسلامی در افغانستان کار این کانال آغاز شده و افغانان حق خود را به دست می‌آورند و کشورهای همسایه نباید نگرانی داشته باشند. بختیارسعیدوف، وزیر امور خارجه ازبیکستان گفت که موقف استفاده افغانستان از دریای آموبرای ازبیکستان ارزش دارد و این کشور آماده است تا در بخش تخنیکی این کانال و همچنین دراجرای سیستم‌های آبیاری عصری با امارت اسلامی همکاری کنند. سعیدوف، با اشاره به روابط «دوستانه» افغانستان و ازبیکستان گفت: کشورش آمادگی دارد در آینده نزدیک میزبان سفیر امارت اسلامی افغانستان درتاشکند باشد تا بتواند روابط سیاسی و اقتصادی را با افغانستان گسترش دهد. به گفته‌وی؛ ازبیکستان می‌خواهد در بخش تولید برق از زغال سنگ در افغانستان سرمایه گذاری کند، همچنان اتصال منطقه‌ا‌ز طریق افغانستان، پروژه افغان–ترانس راهمم خواند که باید عملی شوند. باید گفت‌که‌وزیر خارجه ازبیکستان در رأس یک هیئت سی نفری به کابل آمده است که در ترکیب آن شماری از اعضای کابینه و نماینده‌گان سکتور خصوصی ازبیکستان شامل اند. وزیر امور خارجه ازبیکستان قبل از دیدار با ملا عبدالغنی برادر، با ملامحمد حسن آخند، رئیس الوزرای امارت اسلامی افغانستان دیدار کرده است و گفته است در آینده نزدیک تیم مسلکی و متخصص ازبیکستان برای بررسی تخنیکی پروژه آهن افغان-ترانس به افغانستان سفر خواهد کرد.

۲۴حوت هرات…

زمان، در هرات باستان مرتکب شدند و هزاران انسان

بی‌گناه را به شهادت رساندند و زنده به گور کردند. اما در آن وقت هم متأسفانه از سازمان ملل و نهادهای حقوق بشری صدایی بلند نشد و فریاد خون‌آلود مردم افغانستان و هراتیان مظلوم به گوش کسی نرفت.

بعدازآن در دوره اشغال و جنایت امریکایی‌ها نیز فریاد ملت مجاهد ورنجدیده افغانستان به گوش هیچ نهادی نرفت، قتل، کشتار و شکنجه‌یی که از طرف امریکا، ناتو و غلامان داخلی شان صورت گرفت را، این سازمان‌ها نه‌تنها که انعامس ندادند، بلکه کتمان کردند و با آن جرم و جنایت، خود نیز شریک شدند.

به هر صورت، ما قیام و فداکاری مردم مجاهد هرات را در سپهر تاریخ کشور خودستاره‌ی درخشان میدانیم و این روز که با خون هزاران هراتی مجاهد رنگین گردیده، در حافظه‌ی تاریخ ما ثبت است.

ملت افغانستان بعد از آن قیام و قبل از آن نیز در بسا مناطق، نبردهای سنگین و طاقت‌سوز و پرتلفاتی را به راه انداختند و توانستند با این فداکاری و حملات دشمن‌شکن، دشمنان متجاوز را به شکست‌های فاحشی مواجه کنند و تار و مار بسازند.

اما قیام مردم هرات در ۲۴حوت، یکی از قیام‌های بزرگ و پرتلفاتی بود که بیش از بیست و چهار هزار تن شهید، هزاران تن زخمی و مفقودالاثرا داشت.

این قیام خونین، روس‌ها را ساخت گوشمالی داد و آنان دانستند که کمونیستان داخلی به تنهایی نمی‌توانند با این ملت قهرمان برزنند.

بعدازآن تصمیم روس‌ها بر این شد، تا قشون سرخ مستقیم وارد افغانستان شود و روس‌ها خود نیز عملاً به جنایت دست بیازند.

اما نصرت رب‌العزت و اراده‌ی فولادین ملت افغانستان، قشون سرخ و سیاه را در این سرزمین، خردوخمیر کرد و بالاخره تمام متجاوزان اعم از روس، امریکا و ناتو با دماغ خونچکان و کمرشکسته از کشور عزیز ما، افغانستان بیرون شدند و فرار را بر قرار ترجیح دادند.

در آخر به روح پرتوح شهدای قیام حوت هرات و تمام شهدای راه جهاد، عزت و آزادی کشور اتحاف دعا می‌نماییم و امیدواریم که نسل‌های آینده، این تاریخ رنگین را در حافظه داشته باشند و با الگوگیری از شجاعت و فداکاری پدران و نیاکان خود در مقابل هرگونه تجاوز و اشغال، حسّاس باشند و با خون خود از اسلام، ناموس، خاک و ارزش‌ها، دفاع و پاسداری نمایند.

وزارت امور مهاجرین…

خبر گفته است: این تفاهم نامه با موسسات توانمند سازی جامعه، پژوهش علمی و توسعه جامعه، خدمات اجتماعی جهان در آسیا و موسسه کانادایی برای کودکان متأثر از جنگ به امضارسید.

هزینه مالی این تفاهمنامه ها بالغ بر سه صد هزار دالر امریکایی می شود و به اساس آن موسسات یاد شده در بخش های خدمات حقوقی، برگزاری نشست های آموزشی، ایجاد تیم های حمایتی جهت خدمات ادغام مجدد عودت کنندگان، در کابل، هرات، بلخ، ننگرهار و بامیان برنامه ریزی خواهند کرد. تفاهمنامه های یاد شده از سوی مولوی عبدالرحمن راشد معین وزارت امور مهاجرین و عودت کنندگان با نامبنده های موسسات یاد شده به امضارسید.

مالی وزارت، د دولتی…

وزارت د خپلې پراختیايي بودجې په مټ، د یو شمېر دولتي ادارو د اړتیا وړ سلگونه زړه جلده ارزښت لرونکي (بهدار) سندونه چاپ کړي دي. د مالي وزارت د معلوماتو له مخې؛ د دغه وزارت له لوري په ۱۴۰۲مالي کال کې د خوندي اسنادو د چاپ دولتي مطبعې لپاره د ۲۹۵ ميليونه ۴۵۰ زره افغاني او د صکوکو دولتي مطبعې لپاره ۴۵۸ ميليونه ۴۰۹ زره ۶۹۹ افغاني په پام کې نيول شوي وې، چې پر مټ يې د ۱۱ وزارتونو او دولتي ادارو لپاره د اړتيا وړ سلگونه زړه جلده ارزښت لرونکي سندونه چاپ شوي دي. په دغو ارزښت لرونکو سندونو کې د سوداګري جوازونه، د صادراتو او وارداتو ضميموي فورمونه، د صادراتو او وارداتو فورمونه، طبي جوازونه، د ويزو سټېکرونه، د پاسپورټ د تمدید سټېکرونه، د بارنامو کتابچې، د معاملاتو لارښود، د چاپيريال ساتني جواز، د دولسم ټولګيو شهادتنامې، د پوهنتونونو ترانسکرپټ او ډيپلومونه، د مسلکي زده کړو و ادارې ډيپلومونه او شهادتنامې، د رسنيو جواز، د تي ۲ فورمې او د بررسي او قوانينو جوازونه شامل دي چې د يادو مطبعو له لوري په معياري ډول چاپ شوي دي.

افز ايش بهای…

نظارت و پرسیان کند یک نرخ را کاهش بدهد.» برخی از دکان‌داران علت افزایش بهای سبزی‌ها را گران فروشی از سوی تجاران می‌دانند.

خدا داد دکان‌دار گفت: «عمده فروش‌ها بخاطری که رمضان است ثواب کمایی کنند، هنوز هم یک بیست الی سی افغانی افزایش می‌دهند و دیگر کشورها در این ماه تخفیف می‌دهند.»

شاه محمد دکان‌دار دیگر گفت: «تقاضا که زیاد شد عرضه کم شد خود به خود نرخ بالا می‌رود در روغن در یک پیپ یک دالر بالا شده، بوره در یک بوری سه دالر بالا شده.»

معاون اتاق زراعت و مالداری می‌گوید که کنترل بازارها به گونه‌ی جدی جریان دارد و در هفته آینده برخی از سبزیجات را در بازار پایتخت لیلام خواهند کرد.

میرویس حاجی‌زاده معاون اتاق زراعت و مالرداری گفت: «هفته پیش رو روز شنبه روز یکشنبه ما یک لیلام داریم بخیر به یک قیمت نازل شاید ۱۰۰ افغانی یک سیر پیاز لیلام کنیم»

اما شهرداری کابل می‌گوید که بهای ۳۰ قلم مواد اولیه در سه ماه پسین افزایش نیافته است.

نعمت‌الله بارکزی نماینده شهرداری کابل گفت: «نه تنها یک ماه، حدود سه ماه می‌شود که تغییر چندانی در نرخ‌ها به وجود نیامده بخاطری که پول ما به ثبات نسبی تقریباً رسیده و تفاوت کلی که ایجاد می‌شود یک الی دو افغانی در هر دالر است در سه ماه گذشته.»

پیش از این، سرپرست وزارت صنعت و تجارت در دیدار با اعضای اتحادیه‌های مختلف تجاری از فراهم کردن سهولت‌های بیش‌تر و پیشبینی کسبه‌کاران اطمینان داده است.

آژانس همکاری…

مرمت بنا های تاریخی و فعالیت‌های فرهنگی با این اداره همکار باشد.

دکتورعرفات دینز رئیس دفتر ریاست آژانس انسجام و همکاری جمهوری ترکیه (تیکا) در این مراسم گفت“ توریزم، یک صنعت بدون آلودگی است؛ ظرفیت گردشگری، منظره‌های طبیعی و بناهای تاریخی افغانستان بالابوده، افزایش توریزم، بلندبردن ظرفیت توریزم و برای معرفی این کشور باید برنامه‌ها داشته باشیم. “
دینز همچنان گفت: دفتر “تیکا” آماده‌ی همکاری‌های بیشترجهت فعالیت‌های فرهنگی با اطلاعات و فرهنگ هرات است. دفتر ریاست آژانس انسجام و همکاری جمهوری ترکیه در روز جهانی توریزم با تجلیل از این روز، ۱۴۰ غرفه را جهت نمایش آثار هنرمندان افغان، نیز ایجاد کرده بود.

آغاز عملیات…

با مواد مخدر گفت: «در این چهار روز ما در ولسوالی دامان گشت زدیم و مزرعه‌هایی که در خانه‌ها کوکنار کشت شده بودند را از بین بردیم.» شماری از باشنده‌های قندهار از مسئولان می‌خواهند تا در برابر کشت، تولید و قاچاق مواد مخدر، به گونه‌ی جدی مبارزه کنند. عبدالمالک باشنده کندهار گفت: «تو هم می‌فهمی من هم می‌فهمم که استفاده از مواد مخدر به افراد آسیب می‌رساند و افراد که در مملکت ما دچار به اعتیاد شده‌اند به دلیل کاشت آن شده‌اند اگر بته آن ازبین برود خیلی خوب است.» جمال‌الدین باشنده دیگر می‌گوید: «این یک کار بسیار نیک است که نشه برای جوانان بند شود.» براساس معلومات قوماندانی امنیه قندهار، آنان از آغاز سال روان تاکنون در مرکز و ولسوالی‌های این ولایت ۶۴۸ جریب زمین را از کشت کوکنار و بیش از ۵۷ جریب زمین دیگر را از کشت چرس پاک‌سازی کرده‌اند.

کودکان کارگر…

افغانستان با تغییرات اقلیمی روبه‌رو است و هم‌چنان تأثیر موجودیت اختلال در عملیات بانکی همه با هم روی وضعیت اقتصادی در افغانستان و وضعیت کودکان اثر منفی داشته است.» این سازمان می‌افزاید که پس از روی کار آمدن دوباره امارت اسلامی در کشور دوصد میلیون دالر برای مردم افغانستان کمک کرده‌اند. در این میان امارت اسلامی از نهادهای کمک رسان می‌خواهد که کمک‌های شان را با هماهنگی حکومت سرپرست به مردم افغانستان برسانند. ذبیح‌الله مجاهد سخن‌گوی امارت اسلامی گفت: «مردم افغانستان نیازمند کمک در بخش‌های مختلف هستند، هم در بخش‌های طبی، کمک به فقرا و ایجاد شغل به مردم هم‌کاری آنان قابل ستایش است.» برخی از کودکان کارگر می‌گویند که به علت چالش‌های اقتصادی ناگزیر به انجام کارهای شاق‌اند. مریم کودک‌کارگر گفت: «خواهرهایم در خانه گرسنه هستند و ما هیچ چیزی برای خوردن نداریم اینجا سرگرم دست فروشی هستم.» اجمل کودک کارگر دیگر می‌گوید: «ما دوست داریم مثل بقیه کودکان درس بخوانیم.» پیش از این، یونسف در گزارش‌اش ۲۰۲۳ را سال فاجعه‌بار برای کودکان در افغانستان خوانده و گفته بود که بیش از یک سوم کودکان در افغانستان سرگرم کارهای شاق‌اند.

قهرمانی تیم ملی…

دربینتگ، 48 رنر برای افغانستان به دست آورد و عالی بود.
نگیلیا خروتی هم 30 رنر برای افغانستان گرفت و همچنان چهارویکت به دست آورد.
قهرمانی افغانستان دریک چنین پیکارهای بین المللی، جایگاه تیم ملی در رده بندی جهانی را بهبود خواهد بخشید.

تطبيق ۱۷۷ پروژه انكشافى با حمایت بانک جهانی در هرات

مسئولان در ریاست انكشاف دهات ولایت هرات از تطبيق حدود ۱۷۷ پروژه كوچك و بزرگ باهزینه ۳۰۰ میلیون افغانى در این ولایت خبر می‌دهند. آنان می‌گویند از طریق این پروژه‌ها برای بیش از بیست هزار نفر در ولسوالی‌های كهسان وزنده‌جان زمینه کار فراهم شده است. مسئولان در ریاست انكشاف دهات هرات

شده است. "ما با استفاده از شوراها و تیم انجینیران پروژه‌های خود را تکمیل کرده و به بهره برداری رساندیم. از طریق این پروژه‌ها مردم محل صاحب کار شدند." در همین حال مسئولان تطبيق کننده این پروژه‌ها می‌گویند که این پروژه‌ها در دو بخش، کار در بدل پول نقد و توزیع مواد غذایی برای نیازمندان عملی شده است.

سایت شهری در مدت ۱۸ ماه تطبيق شد. از سویی هم مسئولان در اداره محلی هرات می‌گویند که حکومت از اجرای پروژه‌های زیربنایی به گونه همه جانبه حمایت می‌کند. شیخ مولانا اسلام جار، والی هرات می‌گوید که امارت اسلامی پلان اجرای بیش از ۳۰ پروژه بزرگ اقتصادی را در این ولایت روی دست دارد. "در قسمت پروژه‌های



از تطبيق حدود ۱۷۷ پروژه كوچك و بزرگ در ولسوالی‌های زنده‌جان، كهسان و نواحی شهری این ولایت خبر می‌دهند. آنان می‌گویند که کار این پروژه‌ها در شروع سال ۲۰۲۳ میلادی آغاز شده و اکنون با گذشت حدود ۱۸ ماه تکمیل و به بهره برداری رسیده است. مولوی عبدالسلام هجرت، رئیس این اداره می‌گوید که این پروژه‌ها با هزینه بیش از ۳۰۰ میلیون افغانى و با حمایت بانک جهانی تطبيق

بصیر احمد مسعودی، رئیس دفتر CHA به عنوان یکی از تطبيق کنندگان این پروژه‌ها در هرات، می‌گوید که در این پروژه‌ها برای بیش از بیست هزار نفر در ولسوالی‌های كهسان و زنده‌جان زمینه کار فراهم شده و در مرکز نیز برای خانواده‌های نیازمند از ۱۰ تا ۱۲ هزار افغانى پول نقد توزیع شده است. "برنامه معیشت اجتماعی برای ۵۶ شورا در ولسوالی كهسان، ۶۳ شورا در ولسوالی زنده‌جان و ۷۱

انكشافی، امارت اسلامی پروژه‌های زیادی دارد که چند پروژه آن به مرحله عملی رسیده و یا مراحل دفتری آن به اتمام رسیده است." گفتنی است که این پروژه‌ها در بخش‌هایی چون: ایجاد شبکه‌های آبرسانی، ساخت پل و خانوادگی‌های نیازمند از ۱۰ تا ۱۲ هزار افغانى پول نقد توزیع شده است. برنامه معیشت اجتماعی برای ۵۶ شورا در ولسوالی كهسان، ۶۳ شورا در ولسوالی زنده‌جان و ۷۱ اجرا شده است.

اهداف و مقاصد خوارج!

مستغفر گریز



خوارج کسانی هستند که کشتن مسلمانان را از کفار واقعی مهمتر می‌دانند و همه دنیا را جز سرزمین خودشان دارالکفر می‌خوانند، رسول اکرم صلی الله علیه و سلم در مورد خوارج فرموده است که در مقابل شان از سختی کار بگیرد و هر جا که آن‌ها را یافتید، بکشید، با آن‌ها مثل کفار معمولی رفتار نکنید بلکه مثل قوم عاد بیخ و ریشه شان را بکشید.

رضی الله عنه سران هر دو طرف را برای صلح و آشتی دعوت نمود، اختیار را از آن‌ها گرفت و به شخص ثالثی که در میان شان تصمیم بگیرد، محول نمود، خوارج چون از این موضوع مطلع شدند سر و صدا راه انداختند که حضرت علی رضی الله عنه مشرک است زیرا فیصله‌های خداوند متعال را به بشر می‌سپارد و مهر کفر را بر حضرت علی کرم الله وجهه زدند.

خوارج شدیدترین دشمنی با اسلام دارند و یگانه هدف اصلی شان اینست که مسلمانان را در لباس اسلام بکشند، آنها را متفرق کنند و از این طریق به اهداف خود برسند.

در هر مرحله‌ای از تاریخ آن‌ها زمانی به مسلمانان حمله‌ور شده‌اند که سپاه اسلام به پیروزی رسیده یا به آن نزدیک شده است.

خوارج مقامات ارشد همان نظام مخالف را در صفوف خود قرار دادند که ارتش اسلام با آنها درگیر جنگ شدیدی بود، آن‌ها گروه خود را به اسم دولت اسلامی اعلام کردند و با مجاهدین به اختلافات و جنگ‌ها پرداختند، آمریکا که در آستانه شکست قرار داشت از فرصت استفاده کرد، این گروه را به آغوش کشید و آن را در لباس اسلام علیه اسلام استفاده کرد تا اینکه هدف به دست آورده لشکر اسلام را از دست آن بیرون کرده و جنگ وارد یک جنگ جدید و پیچیده‌ای شد.

خوارج همان طرح جنگ عراق و سوریه را به افغانستان منتقل کردند و همزمان با شکست آمریکا برای عملی نمودن آن شروع به فعالیت کردند، مقامات بلند اداره کابل برای حمایت از این گروه گماشته شدند تا در حالات دشوار از آن‌ها حمایت و دفاع کنند که نمونه بارز آن محاصره ۴۰۰ تن داعشی در ولایت جوزجان بود که توسط غلامان اداره کابل و رژیم جمهوریت سوار هلی کوپترها شده و در هتل‌های مجلل کابل مانند مهمانان از آن‌ها پذیرایی شده و مصنون نگه داشته می‌شدند، خوارجی که بر ضد مجاهدین در توره بوره ولایت ننگرهار، کتر و سایر مناطق کشور قیام کردند و طبق نقشه‌های شان خواب‌های شکست مجاهدین عراق و سوریه می‌دیدند، مجاهدین با شجاعت فراوان علیه شان جنگیدند، حضورشان را ریشه‌کن کردند و با مهارت فراوان آن‌ها را از یک‌سر جاروب زدند.

در حال حاضر که حتی جایی برای پا گذاشتن در کشور ندارند، با تحقیر، بی‌اعتمادی و ضررهای مالی زیادی مواجه شده‌اند و از اینکه ریشه‌های شان در افغانستان نمی‌تواند رشد کند خیال‌شان راحت شده است، رخ به سوی آن کشورهایی برگردانده است که موضوعی را به زیان منافع و نیت آمریکا اتخاذ کرده است.

خدمات بلخ امبولانس گسترش خواهد یافت

با این حال برخی از باشندگان ولایت بلخ از خدمات بلخ امبولانس استقبال کرده، ولی تاکید دارند که خدمات این امبولانس برای این ولایت کافی نیست. عبدالله زیار، یکی از باشندگان این ولایت می‌گوید: "از خدمات بلخ امبولانس راضی هستیم، اما این کافی نیست. ما از حکومت می‌خواهیم که سایت‌های بلخ امبولانس را در مسیر شاهراه‌های عمومی افزایش دهد و در ولسوالی‌ها نیز آنرا فعال سازد."



شاهرای مزار-شبرغان در ولسوالی چهار بولک و سومی هم در مسیر مزارشریف- دره صوف موقعیت دارد."

"بلخ امبولانس در ولایت بلخ سه سایت دارد که یکی آن در مسیر شاهراه مزار - کابل، سایت دومی در مسیر

ولایت بلخ می‌گوید که در حال حاضر این امبولانس در مسیر شاهراه بلخ-سمنگان و بلخ-جوزجان و همچنان در داخل شهر مزارشریف فعالیت دارد. "بلخ امبولانس که در چوکات ریاست صحت عامه فعالیت دارد، همیشه در حادثات ترافیکی و انتقال مریضان از نواحی مختلف شهر مزارشریف، در خدمت مردم است. به مردم اطمینان می‌دهیم که در وقت و زمان معین حاضر به ارائه خدمات هستیم."

داکتر سراجی می‌افزاید که بلخ امبولانس ضمن ارائه خدمات صحی در داخل شهر، در مسیر شاهراه‌های مربوط به ولایت بلخ هم ایستگاه‌های مجهز داشته و در خدمت مردم قرار دارد.

مسئولان بلخ امبولانس در ریاست صحت عامه ولایت بلخ، می‌گویند که این اداره می‌خواهد در سال آینده خدماتش را در ولسوالی‌های این ولایت نیز برساند. آنها می‌افزایند که این اداره در حال حاضر با ۵ عراده امبولانس در مسیر شاهراه‌های بزرگ مربوط به این ولایت و داخل شهر مزارشریف فعالیت دارد.

مسئولان بلخ امبولانس در ولایت بلخ می‌گویند با آنکه خدمات این اداره در ولایت بلخ به شکل ۲۴ ساعته برای مردم ارائه می‌گردد، اما این اداره پلان دارد تا سال آینده، ساحات تحت پوشش خود را گسترش دهد.

احمد فرید سراجی، مسئول بلخ امبولانس در ریاست صحت عامه

اخبار جهان



تداوم حملات هوایی و توپخانه ای رژیم صهیونیستی به غزه



تداوم یافت. منابع فلسطینی از شهادت هفت فلسطینی بر اثر حمله رژیم صهیونیستی به منزلی در شهر غزه خبر دادند. همچنین جنگنده های رژیم صهیونیستی یک منزل را در منطقه «الزیتون» در شهر غزه بمباران کردند که بر اثر آن... ص ۴

حملات وحشیانه هوایی رژیم صهیونیستی به مناطقی از غزه، به شهادت و زخمی شدن شماری دیگر از ساکنان این باریکه منجر شد. به نقل از خبرگزاری فلسطینی سما، حملات رژیم صهیونیستی به مناطق مختلف غزه دیروز نیز...

آغاز عملیات خانه به خانه در قندهار به هدف مبارزه با مواد مخدر

به هدف مبارزه با مواد مخدر، روند عملیات خانه به خانه در ولسوالی دامان قندهار، آغاز شده است. به گفته ی مسولان، پس از منع کشت مواد مخدر، برخی از دهقانان به گونه ی پنهانی در خانه های خود مواد مخدر کشت کرده اند. نیروهای مبارزه با مواد مخدر در یک کارزار، کشت های دهاقین را تخریب کرده اند که در ولسوالی دامان این ولایت به...



گونه ی پنهانی کشت شده بود. قاری برهان مسوول عملیات مبارزه با مواد مخدر در ولسوالی دامان قندهار گفت: «نیروهای امنیتی خانه به خانه می گردند البته به اجازه مردم و تریاک را که ببیند از بین می برند.» احمد عمر نیروی مبارزه با مواد مخدر گفت: «این هفتمین محلی است که ما کشت کوکنار را در یک و نیم جریب از بین برده ایم.» شاه فیصل نیروی دیگر مبارزه... ص ۴

آژانس همکاری و هماهنگی ترکیه از سوی ریاست اطلاعات و فرهنگ هرات تقدیر شد

دفتر آژانس همکاری و هماهنگی ترکیه «تیکا» از سوی ریاست اطلاعات و فرهنگ هرات تقدیر شد. مولوی احمدالله متقی رئیس اطلاعات و فرهنگ هرات در مراسم تقدیر از این دفتر گفت «همکاری های دفتر «تیکا» جهت بازسازی بنا های تاریخی، حمایت از هنرمندان، فعالیت فرهنگی و همکاری ها در قسمت گردشگران قابل قدر است.» متقی همچنان افزود: از دفتر «تیکا» انتظار می رود تا در آینده ها نیز در قسمت... ص ۴



بغلان کی ۱۴ میلیونه افغانیو په لگښت کبیوني محافظوي دېوال جوړ شو

د بغلان د کلیو، بیارغونی او پراختیا ریاست له لوري او د خوړو نړیوال پروگرام په مالي ملاتړ په مرکزي بغلان ولسوالی یو کبیوني محافظوي دېوال جوړ شو. د دغه ریاست د چارواکو په وینا، دغه دېوال د مرکزي بغلان ولسوالی په حسن تال سیمه کې...



د ۱۴ میلیونه افغانیو په لگښت د ۹۹۰ مترو په اوږدوالي د کبیوني محافظوي دېوال د جوړولو چاري بشپړې او کټې اخیستې ته وسپارل شو. په یاده پروژه کې لسگونو کسانو ته د کار زمینه برابره شوې وه او په بشپړیدو سره یې د نوموړي سیمې زرگونه جریبه کرنیزه ځمکه د سپلابونو او موسمي بارانونو له زیان څخه خوندي شوې.

سازمان نجات کودکان: کودکان کارگر در افغانستان ۳۸ درصد افزایش یافته است

تن که پنجا در صد آن کودکان اند به کمک های بی درنگ بشری نیازمند اند. ارشد ملک رئیس عمومی سازمان نجات کودکان در افغانستان گفت: «قسمی که قبلاً گفتم، شمار کودکان کارگر ۳۸ فیصد افزایش یافته است و ما از طریق برنامه های مان آنان را در کابل و ننگرهار پشتیبانی می کنیم. شرایط اقتصادی، کاهش سرمایه گذاری، بحران ها و این که... ص ۴



سازمان نجات کودکان می گوید که میزان کودکان کارگر در افغانستان در مقایسه با سال پار ۳۸ درصد افزایش یافته است. مسئول این نهاد می افزاید که بیش از دو میلیون...

۱۰۰ ها تن که در مسیر هرات - اسلام قلعه در سیلاب گیر مانده بودند نجات داده شدند

امن انتقال یافتند. وزارت دفاع ملی همچنان گفته است: با ادامه بارندگی ها در کشور، جزو تام های آن وزارت با ایجاد تیم نجات، آماده عملیات های اضطراری برای نجات آسیب دیدگان حوادث طبیعی اند.



موظفین لوی پنجم سرحدی قول اردوی ۲۰۷ الفاروق انجام شد و گیر ماندگان به محلات...

چهار صد تن از هموطنان ما که در شاهراه هرات - اسلام قلعه در سیلاب گیر مانده بودند از سوی موظفین قول اردوی الفاروق نجات داده شدند. دفتر مطبوعاتی وزارت دفاع ملی دیروز با نشر این خبر گفته است: عملیات نجات از سوی...

لبنان از تل آویو به شورای امنیت شکایت می کند



وزیر خارجه لبنان اعلام کرد که کشورش علیه رژیم صهیونیستی به شورای امنیت شکایت خواهد کرد. خاطر هدف قرار دادن غیرنظامیان به نقل از المیادین، «عبدالله بوحیب» وزیر خارجه دولت پیشبرد امور لبنان گفت: به شورای امنیت علیه رژیم صهیونیستی به خاطر هدف قرار دادن غیرنظامیان لبنانی در شهر... ص ۴

استرالیا: رژیم صهیونیستی باید رفتار خود را در غزه تغییر دهد



وزیر امور خارجه استرالیا از رژیم صهیونیستی خواست یا رفتار و مسیر خود در غزه را تغییر دهد یا آماده از دست دادن حمایت های بین المللی باشد. وزیر امور خارجه استرالیا گفت که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی با رویکرد خود در قبال جنگ غزه، این رژیم را تضعیف می کند و از وی خواست که یا مسیر خود... ص ۴

برف باری ها، برخی از راه های بامیان را به روی ترافیک بست

برخی از راه های بامیان، در اثر برف باری ها، به روی ترافیک بسته شد. انجنیر حفیظ الله نعمتی رئیس فواید عامه بامیان به آژانس باختر گفت «مسیرهای «کوتل حاجی گگ» مرز میان بامیان و کابل و «کوتل شاتو» مرز میان ولسوالی های یکاولنگ...

قهرمانی تیم ملی کرکت افغانستان در جام بین المللی در برابر ایرلند

قهرمانی را از آن خود کرد. ملی پوشان در آخرین بازی در برابر ایرلند، با تفاوت ۱۱۷ دوش، به برتری دست یافتند. محمد نبی و نگیال خروتی، از ستاره های بی چون چرای تیم ملی کرکت افغانستان در بازی در برابر ایرلند بودند. محمد نبی، در این بازی، برای نخستین بار، موفق شد در یک بازی بین المللی یک روزه، پنج وکت به دست آورد. او... ص ۴



تیم ملی کرکت افغانستان، در جام بین المللی یک روزه در برابر ایرلند، به قهرمانی دست یافت. افغانستان، در مجموع با دو پیروزی از سه بازی، جام...

مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدسی را به بی حرمتی نمی گذارد.